
  

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GOTTARDO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via G. De Vincenzi, 26 (GE)  Tel. 0108362404  Fax 010 8361487  C.F. 80096950102 

e-mail geic809004@istruzione.it  pec geic809004@pec.istruzione.it  sito www.icsangottardo.edu.it 

Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e 

ambienti per l’apprendimento 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In 

coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – 

Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. Avviso pubblico per lo sviluppo del 

pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 

digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017. 

 

Attuazione Progetto 

10.2.2A - FdRPOC -LI-2018- 51 

Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A 

Competenze di base 

 
CUP: G34F18001140006 

 
Oggetto: Determina Dirigenziale – Avvio procedure per l’attuazione del progetto 

10.2.2A - FdRPOC -LI-2018- 51 Modulo “Diamo vita ai robot”  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento 

autonomia scolastica; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018, “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C 

(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso Pubblico del M.I.U.R. AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0002669.03-03-2017 Avviso per la presentazione di interventi 

formativi “finalizzati in particolare al sostegno dei percorsi per lo sviluppo del 

pensiero computazionale e della creatività digitale e per lo sviluppo delle 

competenze di cittadinanza digitale”; 

 - n. 0001751 - 10/12/2019 - VI.12. PON_FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020



VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/28235 del 30/10/2018 

con oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e 

ambienti per l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di 

Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A 

“Competenze di base”. Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e 

computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 

digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017. Autorizzazione progetto codice 

10.2.2A-FdRPOC-LI-2018-51; 

VISTA la Nota prot. ADGEFID\ prot. 38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

VISTE le Note prot. AOODGEFID\34815 del 02/08/2017 e prot. AOODGEFID\35926 

del 21 settembre 2017 “Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione 

degli esperti e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTA la circolare AOODGEFID n. 31732 del 25/07/2017, “Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con 

nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”; 

VISTE le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-

finanziate dai Fondi Strutturali Europei; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in 

merito alle Attività di formazione: – Iter di reclutamento del personale 

“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTA la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0001498.09-02-2018 

“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”; 

VISTA  la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0003577.23-02-2018 

“Manuale procedura di avvio progetto”; 

VISTA la delibera N. 127 del Consiglio di Istituto del 13/11/2018 relativa 

all'assunzione in bilancio del progetto autorizzato; 

VISTA la delibera n. 129 del Consiglio di Istituto del 13/11/2018 relativa 

all’assunzione della responsabilità - rispetto all’attuazione del progetto 

10.2.2A - FdRPOC -LI-2018- 51 e il suo inserimento nel Piano dell’offerta 

formativa; 

VISTA le delibere del Consiglio di Istituto relative ai criteri selezione dei tutor (del n. 

14 dell’11/12/2018), degli esperti (del. N. 64 del 24/10/2019), degli alunni 

(del. N. 63 del 24/10/2019) del personale ATA (del. n. 18 dell’11/12/2018) 

per azioni previste dal progetto 10.2.2A - FdRPOC -LI-2018- 51 “Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base”; 

VISTO il progetto 10.2.2A - FdRPOC -LI-2018- 51 autorizzato per € 24.993,60; 

 

 
DETERMINA 

 

 - n. 0001751 - 10/12/2019 - VI.12. PON_FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020



L’avvio delle procedure per la realizzazione del modulo “Diamo vita ai robot” 

autorizzato all’interno del progetto 10.2.2A - FdRPOC -LI-2018- 51 

 

art. 1 

 

 prevedendo per il suddetto modulo saranno effettuate le seguenti azioni: 

 
 

1. l’avvio delle procedure di selezione di tutor interni (avviso di selezione di personale 

interno); 

2. l’avvio delle procedure di selezione di esperti formatori interni (avviso di selezione di 

personale interno) e, in caso di mancata copertura, di esperti esterni di altre scuole 

“collaborazione plurima” (avviso di selezione esterno) e, in subordine, di esperti esterni 

all’amministrazione “contratti di lavoro autonomo” (avviso di evidenza pubblica) 

3. la definizione delle figure da incaricare e relativo monte ore da retribuire in relazione alle 

spese di gestione quali: 

 Ds – per la direzione il coordinamento e l’organizzazione 

 DSGA –per l’attuazione e la gestione amministrativo contabile 

 Assistente amministrativo per la gestione amministrativo-contabile (avviso di selezione 

di personale interno) 

 Collaboratori scolastici addetti alla vigilanza e all’assistenza agli alunni (avviso di 

selezione di personale interno); 

 completamento delle schede anagrafiche personali; 

 definizione del calendario delle attività; 

 inserimento a sistema della scansione della scheda di avvio. 

 

Art. 3 

 

Tutti gli atti dovranno essere realizzati entro la data di avvio del modulo 

 

Art. 4 

 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Cinzia 

Baldacci 

 

Genova, 10/12/2019  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Cinzia Baldacci 

Documento firmato digitalmente 

 

 - n. 0001751 - 10/12/2019 - VI.12. PON_FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020


